Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 ноября 2023 года 

<

адрес>

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи ФИО

при секретаре ФИО, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска ФИО, 

подсудимого ФИО, его защитника - адвоката ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, малолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, умышленно применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти - УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, назначенного на указанную должность согласно приказа начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, в должностные обязанности которого входит, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ВРИО начальника Отдела МВД России по городу 

<

адрес> ФИО, принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию оперативному дежурному территориального органа МВД России с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приёма граждан, их обращений и заявлений; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры в сроки, установленные законодательством Российской Федерации; прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления; выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению; уполномоченного в соответствии со ст. 12 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» на пресечение противоправных деяний, устранение угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, а также на пресечение административных правонарушений, находившегося при исполнении должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не реагируя на законные требования УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО о прекращении оказания сопротивления последнему, достоверно зная о том, что последний находится в форменном обмундировании сотрудника полиции и является должностным лицом, имея и реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением ФИО своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО, нанес последнему не менее одного удара локтем левой руки в область левой скулы, чем причинил ФИО физическую боль.

Действиями ФИО участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по городу 

<

адрес> ФИО причинено телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей в левой скуловой области. Данное повреждение образовалось в результате взаимодействий (ударов, сдавлений) с контактирующей поверхностью твёрдого тупого предмета (предметов), давность причинения сроку указанному в постановлении может соответствовать, расценивается как не причинившее вред здоровью (в соответствии с п. 4 «Правил определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ).

Подсудимый ФИО, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому понятны. 

Потерпевший ФИО против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, о чем в материалах дела представлены соответствующие сведения, наказание просил назначить на усмотрение суда.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия ФИО подлежат квалификации по ч. 1 ст. 318 УК РФ–применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Определяя подсудимому ФИО наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности: женатого, не работающего, удовлетворительно характеризующегося месту жительства, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Активное способствование ФИО раскрытию и расследованию преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. 

Каких-либо безусловных доказательств того, что ФИО в момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения, которое послужило поводом к совершению преступления, материалы дела не содержат, в связи с чем, суд считает необходимым не признавать на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ данный факт в качестве отягчающего обстоятельства.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО, не установлено.

С учетом установленных судом обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В целях исправления и перевоспитания подсудимого, суд, считает необходимым назначить ФИО наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом семейного, имущественного положения подсудимого и возможности получения им дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять) тысяч рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>)

ИНН № КПП №

л/с №

р/с 03№

Отделение 

<

адрес>

БИК №

ОКТМО №

КБК №

УИН №

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Батайский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья ФИО